## C A P. Sana. XI.

S V M M A R I V M.

- Exempla non sunt sequenda, si ratio cō-  
tradicit.**

- 2 Misericordia est semper sequenda.  
3 Quod temperabis.

**M**Eminit huius textus *Præpositus in cap.*  
*Si in adjutorium, nu. 2. infra dist. 10, ex*  
quo nota quodd exempla non sunt se-  
quenda, quando sana ratio, aut lex  
recepta eis aduersatur; faciunt maximè textus  
*in l. Nemo, Cod. de sent. & interlocut. & in l. Vlt.*  
*ubi D.D. Cod. quibus res jud. non nocet, & quæ cir-*  
*ca illos resolvunt Conan. lib. 1. comment. cap. 15.*  
*nu. 7. Valasc. cons. 148. nu. 26. & 27. Osasc. m 1.*  
*decis. Pedament. nu. 43. Cabed. decis. 212. nu. 2. p. 1.*  
cum quibus prosequere.

**In Glossa Ultima.** Docet Glossa misericordiā esse sequendam, vide Glossas similes in cap. Ult. verbo, *equitate*, & verbo, *inhumaniorēm*, de transact. & quæ ibi notant D.D. optimè Decian. cens. 72. nū. 38. vol. 3. unde melius est propter misericordiam rationem reddere, quam propter severitatem; prosequitur latè idem Decian. d. nū. 38. Paulus Fusibus de visitat. lib. I. cap. 3. nū. 18.

Vnde regem, ac praetatum mansuetum  
esse oportet, ita tamen ut scelera non patiatur  
impunita crescere; Non enim inter se pug-  
nant misericordia, & justitia; sed bene conve-  
niunt, & in una sede, & pectore morantur.  
Audiamus D. Gregorium lib. 20. Moral. cap. 6. Cir-  
ca subditos (inquit) inesse rectoribus debet, & justè  
consolans misericordia, & piè sàviens disciplina; sit itaque  
amor, sed non molliens; sit rigor, sed non exasperans; sit  
zelus, sed non immoderatè sàviens, sit pietas, sed non  
plusquam expedita, parcens. Ad scripturarum in-  
terpretes Luc. 10. nu. 30. de illo, qui incidit in  
latrones, ubi Maldonatus, Salmeron, Barradius, To-  
letus. Vide etiam humaniorum litterarum pro-  
fessores ad illud Seneca.

*Qui vult amari languida regnet manu.*  
Et ad aliud Ovidij.

*Quo quisque est maior magis est placabilis ira.*

# DISTINCTION. X.

# C A P. Lege Imperatorum. I.

S V M M A R I V M.

- 1 Sufficientia duo testimoniorum ad aliquid asserendum.
  - 2 Lites Episcopatus sunt cause Ecclesiast.
  - 3 Matrimonium terminatur per legem ecclesiasticam.
  - 4 Reges non possunt legitimare ad spiritualia.

- 5 Papa non debet Episcopatum dividere.  
6 Iustinianus defenditur.  
7 Multa permittuntur, ad alia evitanda.

**I** BI, Duorum. Ergo sufficiūt duorū D.D. testimonia, ad aliquid astruendum; adde Comitolum lib. 5. respons. q. 26. versic. Secunda proposicio, & tex- tum in l. Si ita vulneratus 52. in principio, ss. ad l. Aquilam, quod intellige in qualibet causa tam profana, quam etiam in ecclesiastica, vel spi- rituali; Mascal. de probat. lib. 1. in p̄f. q. 5. nu. 117. late Madalen. in tract. de num. testium, cap. 1. nu. 1. & seqq. latissimè Farinac. de testibus, q. 63. cap. 5. nu. 232. usq; ad nu. 261. cum quo amplia- bis, & limitabis.

**2** Ibi, Divisis. Notat Gregor. Lopez part. 1. tit. 6. l. 56. Glossa 8. ad hoc, quod lites Episcopatum sunt causæ ec- clesiasticæ.

**3** In vers. Si inquit. Collige ex textu causam matrimo- nij debere terminari per legem divinam, & ec- clesiasticam, non autem per legem humanam, & temporalem. Gregor. Lopez d. part. 1. tit. 6. l. 56. Glossa 2. ubi alia jura cumulat.

**4** In Gloss. verbo, Divisis ante fin. ibi, Non est legitimatus in spiri- tualibus. Docet Glossa, non posse Reges legitimare, nec habilitare quem- quam ad spiritualia beneficia, & dignitates ec- clesiasticas obtinendas: sequuntur plures de quibus per Navarr. conf. 1. nu. 1. qui filii sint legiti- mi, edit. 2. Glossa similis, verbo, habeant. in cap. Per venerabilem, & ibi, Abb. nu. 21. qui filii sint le- gitimi, recepta ex Covarr. de sponsal. 2. p. cap. 8. nu. 18. Sanch. lib. 8. disp. 7. nu. 1. & nu. 11. Adde Rebif. ad leg. Gallia. Glossa 1. nu. 72. in proemio. Decimus conf. 155. nu. 7. vol. 1. An legitimatus à Rege, succedat in jure patronatus Ecclesiæ? Vi- de Gregor. Lopez part. 4. tit. 15. l. 4. Glossa ult. & notab; nec legitimatum à Principe, nec ab ecclesiastico, quoad omnia bona posse suc- cedere in feudalibus, nisi exprimatur, Ias. in l. Si is, qui pro tempore, nu. 247. ss. de usucaption. Pro quo est textus in titul. 26. §. Naturales, si de feudo fuerit controversia.

**5** In Glossa, verbo, Divisiones. Tener Glossa, quod Papa non debet Episcopatum dividere invito Episcopo, nec Episcopus parochiam, invito rectore, sequitur Navarr. alia referens de spolijs clericorum, l. 3. num. 2. de quo vide Panorm. ad cap. Ad audientiam in primo nu. 16. de Ecclesijs adificand. Roch. de jure patronat. ver- bo, honorificum, nu. 10. Hodie consule Conciliū Trid. seb. 21. de reformatione cap. 4. vers. In ijs verò,

Si dividat sine causa Pontifex, peccabit; factum tamen tenebit, ut in simili Sanch. lib. 7. de matr. disp. 2. nu. 6. Suar. lib. 2. de legib. cap. 14. nu. 22.

In Gloss. verbo, lex, ibi, Vel ideo. 6

Defendit Glossa Iustinianum multa permis- se, ut graviora vitarentur; sequitur Bart. n. 6. & 7. ubi Salicet. in l. Cunctos populos, C. de summ. Trinit.

In eadem Glossa, ibi, Usuras 7

permisit. Igitur licet Iustinianus usuras per- misisset, non tanquam licitas, sed solum tanquam impunitas ad maiora mala vi- tanda, eas reliquit; sed Glossa in Authent. ad hæc, C. de usuris, bene affirms Iustinianum leges Ca- sareas abrogasse, quæ usuras concedebant, cum idem Imperator fidem admisit Concilij Nice- ni, eamq; servari præcipit; in Concilio autem Niceno usuræ daninæ sunt. Atq; hæc viderur cōmunior Iuris peritorum sententia, quidquid reclamet Covarr. 3. variar. cap. 1. nu. 6. sequitur P. Molin. de contractib. disp. 304. vers. Doctores. Re- bellus 2. p. de obligationibus justitia. lib. 8. de usuris, q. 3. §. Ad ultimum, qui usuras permittas esse, di- cunt eodem modo, quo usuram Mosaycam per legem impunitam Lessius lib. 2. cap. 20. de mutuo, & usura, dub. 4. n. 32. Suar. de legib. lib. 7. c. 4. n. 10.

## C A P. Non licet. II.

### S V M M A R I V M.

- 1 Symachus quis fuerit?
- 2 Ordinationes seculares, an serventur quoad clericos?
- 3 Vincula legis divinae sunt indispensa- bilia.
- 4 Pictas idem est, quod sanctimonia.

**I**N superscriptione, ibi, Syma- chus. Qui fuit natione Sardus, & mor- tuo Anastasio, Pontifex non si- ne magna discordia creatus anno 499. de quo vide Platinam in vita ipsius Symachi, & adde ex eodem Platina, quod Symachus constituit, ut in die Dominico, vel in natalitijs martyrum, canaretur hymnus, Gloria in excelsis Deo. Vide Panvin. in addit. ad eundem Platin. optimè Al- phonsum Chancon de vitis, & gestis Sūmorum. Pontificum, in vita Symachi fol. 139. Atq; iste Pontifex Manichæos urbe Romana expulit, eo- rumq; libros ante fôres Constantinæ Basili- cae concremavit. Symachi Papæ anno 8. Chri- sti autem 506. celebratum est Concilium Aga- thense in Agatha civitate Galliæ Narbonensis, sub Alario Visigothorum Rege.

**2 In textu.** Eius meminit Rebūf. ad leg. Gall. tom. I. in proemio Gloss. I. nū. 72. & ex illo deducit omnes ordinationes seculares favorabiles clericis, & canonibus non cōtradicentes, servari debere, etiam quoad ecclesias, & clericos, Bald. conf. 30. vol. I. Alex. conf. 121. incipit viso themate. in fine. lib. 2. & conf. 122. viso. nū. 6. vol. 5.

**3 Ibi, Imperatori.** Ergo nec Pontifex, nec Imperator possunt dispensando vinculum legis divinae solvere, ut notatur in cap. Sunt quidam 25. q. 1. & tradit D. Thom. I. 2. q. 97. art. 4. ad. tertium. Suar. de legib. lib. 10. cap. 6. nū. 7. poterit tamen Pontifex interpretari ea, quæ sunt fidei, tūm ad dubiorum terminationem, tūm etiam ad occultorum & implicitorum explicationem, ut optimè docet Albertin. de agnosc. q. 21. nū. 38. Adde quod conſuetudo potest limitare ius divinum, ut post eundem Albertin. tradit Roch. in cap. Cum tanto de consuet. nū. 25. fol. 16.

**4 Ibi, Pietatem.** Hoc est religionem, & sanctimoniam, pro ut nostrum textū explicat Turrecremat. in cap. Sana nū. 2. in fin. supra dist. 9.

### C A P. Certum. III.

#### S V M M A R I V M.

- 1 Felix Pontifex quis fuerit?
- 2 Statuta laicorū an adstringant ecclesias?
- 3 Episcopi præsūt principibus temporalibus.
- 4 Felicitas principum augetur ex iustitia.
- 5 Episcopi an possint Reges excōmunicare?

**I**N superscriptione, ibi, Felix. Qui fuit nomine tertius, creatus anno Domini 483. patria Romanus, patre Felice presbytero ex Regione Fasciolæ; constituit ut ecclesiæ non nisi ab Episcopis consecrarentur, & de eo habetur in cap. Osiris 56. dist. & vide Platin. in vita ipsius Panvin. in additi ad eundem Platinam, ubi contendit hunc Felicem fuisse nomine secundum, & adde ex ijsdem; decreto Felicis fuisse Petrum, & Acatium, tanquam haereticos damnatos.

**2 In principio, ibi, De causis Dei agitur.** Ergo statuta, & constitutiones laicorum non comprehendunt, nec adstringunt clericos, & ecclesias, ut per hunc textū docet Rebūf. ad leg. Gallie. tom. I. in proemio Gloss. I. nū. 57. de quo etiam agit. Greg. Lopez. part. I. tit. 6 l. 56. Glossa 10. Suar. lib. 3. de legib. cap. 34. n. 15.

**Ibi, Regiam voluntatem sacerdotibus subdere.** Ergo Episcopi prælunt principibus temporalibus, quare, & Principes debent assurgere in adventu Episcoporum, tradit utrumq. Abb. in cap. Solite. nū. 7. de maiorit. & vide optimè Hosium Cardinalem de concilio Ecumenico. cap. 24. col. 7. rers. Sed inveniuntur. fol mibi 20.

**Ibi, Piæ devotiones.** Citat Rebūf. in principio proemij concordatæ ad hoc quod felicitas secularium Principum augetur, quando iustitiae administrandæ dediti sunt, & exemplum adducit ex Paludano in 2. Sentent. in Francia quendam, dum in agro suo foderet, invenisse humanam linguam loquentem quæ interrogata cuiusnam esset? Respondit fuisse linguam hominis Pagani olim iudicis, qui eo quod nullam sententiā protulerit iniquam, Deus reservarat animam suam in illa lingua, quoad usq. baptismū reciperet, & fuit baptisata, & statim in pulvrem redacta, quod etiam refct D. Antoninus in 2. p. summ. in. I. cap. 19. §. 2. Rubrica de iniustitia. Leges de hac materia iustū Lypsiū in exemplis politicis lib. 2. cap. 9. & in Polonica lib. 2. cap. 10. & 11.

### In Glossa verbo, Submittere. 5

Agit Glossa an episcopi possint Reges excōmunicare? De quo videlicet cap. Nos si, §. cum Balanā 2. q. 7. & in cap. Duo sunt infra 96. dist.

### C A P. Constitutiones. IV.

- #### S V M M A R I V M.
- 1 Constitutiones contra Canones non valent.
  - 2 Episcopus prohibet quæ sunt contra bonos mores.
  - 3 Quod tamen limitabis.
  - 4 Paulus Fuscius Glossa meminit.

**N**ota ex textu. Constitutiones contra Canones non valere, unde statutum, imponens pœnam contrahentibus matrimonium sine consensu patris, non valet, ut per Ioann. Andr. in cap. Statutum de heret. lib. 6. Paris. conf. 29. nū. 5. & 14. vol. 3. tradit post alios Decian lib. 4. cap. 34. nū. 4. & idem dicendum est circa usuras, præscriptiones cum mala fide, iuramentum, & alia huiusmodi. Adde statutum factum in favorem animæ per laicos, putâ de faciendo eleemosinam non posse per eosdem laicos revocari,

vocari, ut notatur in l. Privilegia; & in Ann. Cassa Cod. de sacros. eccles. & post Severin. tradit idem Decian. d. cap. 34. nu. 1. quod totum pulchre limitabjs cum eodem Decian. ubi proxime a nu. 12.

**2 In textu, ibi, Contra bonos mores.** Vide Bart. in l. Non impossibile 52. nu. 4. in fin. ff. de pact. & in l. Omnes populi, a nu. 21. ff. de just. & jure. Petrum Ravenas de consuetud. nu. 30. sect. 1. Paris cons. 92. nu. 2. ubi num. 3. & 4. consuluit non valere statutum, quod non pulsatur campana, vel reliquia non ostenduntur, cum hoc sit contra bonos mores. Vnde Episcopus poterit prohibere eas constitutiones, que sunt contra bonos mores. Ideo potest statuere, ne mulieres utantur fucis, ut post Anchae. & Crotum tradit. Decian. d. cap. 34. nu. 32. potest etiam prohibere Iudos noxios sub pena excommunicationis, ut post Navarr. docet Paulus Fuscius de visitat. lib. 2. cap. 21. nu. 43. faciunt quæ tradit Roland. cons. 63. nu. 19. & seqq. vol. 2.

**3 Intellige tamen de moribus, qui cum malis sint, per constitutionem nō possunt fieri boni, quia sunt contra ius naturale, vel Canonicum: secus si contra ius civile, quia tunc valebit constitutio; optimè tradit Decius ear. s. 516. nu. 6. & 7. sequitur post alios Decian. ubi proxime, nu. 31. & post Abb. vide omnino Roch. de consuetud. sect. 3. & num. 7. Vbi querit, an clericorum consuetudo, aut statutum contra Canones valida sit?**

**4 In Glossa, verbo, Constitutiones, ibi, Alia est ratio.** Notat Paulus Fuscius de visitat. lib. 2. cap. 21. nu. 1. ad hoc, quod christiani Imperatores pro æterna vita Pontificibus indigerent, & Pontifices pro causa temporalium rerum, imperialibus legibus uterentur.

## C A P. Imperium. V.

S V M M A R I V M.

- 1 Nicolaus primus, quis fuerit?
- 2 Reges circa spiritualia nequeunt se intromittere.
- 3 Princeps secularis peccat usurpando jurisdictionem ecclesiasticam.
- 4 Reges beneficia conferunt.

**I**N superscriptione, ibi, Nicolaus primus. Qui fuit patria Romanus, patre Theodosio, creatus Pontifex anno Domini 858. ut tradit Panvin. in Chronologia eccl. imperantibus in Oc-

cidente Ludovico II. juniore, & in Oriente Michaele IV. ad quem Nicolaus hanc epistolam mittebat per eosdem legatos, quos ipse Imperator cum muneribus Romam misit. Hæc autem munera fuere patena aurea, & calix aureus justi ponderis, cum gemmis magnæ estimationis, teste Platina in vita ipsius Pontificis. Hic fuit ille Michael (secundum eosdem) quem postea Basilius consors Imperij factus, dolo necavit, ut solus imperio potiretur; vide Alphons. Chacon. de ritis Pontificum, fol. 243. Possessum in apparatu suo, tom. 2. littera N. fol. 490, qui huic epistola meminit.

**In textu.** Nota quod Reges circa spiritualia nequeunt se intromittere; vnde non habent facultatem interdicendi matrimonium, etiam ad tempus, ut tradit Abb. in cap. Vlt. nu. 3. de secundis nuptijs. Suan. de legib. lib. 3. cap. 1. tit. nu. 9. Namque Imperator adstringitur canonibus concernentibus animam; tradit idem Abb. in cap. 1. nu. 6. de constit. Adde tamen quod licet Imperator fidelitatis juramentum praeslet Romano Pontifici, subditi tamen Imperatoris, de temporali dominio Ecclesiæ non efficiuntur, ut per eundem Abb. in Clement. Romani nu. 14. de juri. jur.

**Ibi, Usurpare.** Ergo Imperator, aut quicunque Princeps secularis, peccat usurpando ea, quæ solis Sacerdotibus, aut spirituali Prelato convenient, quia alienam jurisdictionem usurpare, ex suo genere mortale est peccatum. D. Thom. 2. 2. q. 60. art. 6. receptus, ut per Navarr. cons. 2. de baref. nu. 4. incipit Virum Inquisidores, edit. 2.

**In Glossa, ibi, Reges conferunt.** Docet Glossa Reges posse beneficia conferre ecclesiastica; de quo vide Navarr. cons. 27. nu. 2. de præbend. edit. 2. & posita ad Glossam primam in summi. 16. q. 7. Chassen. in Catalog. glorie mundi 4. p. considerat. 80. Peres ad l. 3. tit. 3. lib. 1. ordin. col. 1. & 2. Marta de jurisdict. p. 2. cap. 40. nu. 4. & seqq., qui latè agit, & plures Reges nominat, qui beneficia, & præbendas conferunt ex consuetudine, & privilegio Apostolico.

## C A P. Suscipitis. VI.

S V M M A R I V M.

- 1 Prælati habent libertatem reprehendendi.
- 2 Anima debet præponi corpori.

**I**N principio textus, ibi, Libertatem scribi. Ergo Prælati ecclesiastici debent habere libertatem dicendi etiam Imperatoribus, & Regibus, ea quæ ad ius

- adius Ecclesiae spectat, & si opus fuerit se mortali exponere, ut fecit beatus Thomas Archiepiscopus Cantuariensis secundum. *Innoc.* in cap. *Nisi cum pridem* nu. 5. de renunt. qui passus est martyrum anno Domini 1172. de quo vide latissime fr. Bernardum de Britto in *Chronicis Cisterciensib.* lib. 6. à cap. 5. & seqq. & cap. 10. Vnde similiiter consiliarij, & officiales Regis tenentur potius demittere officium, quam aliquid constitutere, vel consentire, quod non sit bonum, ut per Abb. in cap. *Adversus* nu. 19. de immunit. eccles.
- 2** Ibi, Cedat spiritus carni. Quod est irrationalis, & contra naturam, imò contra esse debet, ut anima præponatur corpori, cap. *Sedulo*, vers. *Hic etiam*, 38. dist. cap. *Cum insimilas de pœnii*. & reremiss. Namque caro corrupta facit animam peccatricem, ut notat *Turrecrem.* in cap. *Si baptizata* nu. 5. de consecrat. dist. 4. Neque immerit Divus Chrysost. illum hominem dixit propriè salutis corruptorē, qui corpus pluris facit, quam animam. Non anima (inquit) pro corpore, sed corpus pro anima factum est; qui ergo quod primum est negligit, & quod inferius est extollit, utrumque corruptit. Ita ille de reparat. *Lapsi*. Cui concinit D. Hieron. epist. 6. contra Iovinianum, ubi corpus indomito equo, animam verò aurigæ comparat. Animæ (inquit) in aurigæ modum retinet frena. Vbi vides fas, & æquum postulati, ut non spiritus carni, sed caro potius cedat spiritui.

## CA P. Si in adjutorium. VII.

### S V M M A R I V M.

- 1 *Sylvester* nostri textus meminit.
- 2 *Leges* in adjutorium Ecclesiae allegantur.
- 3 *Paulus* quomodo fuit civis Romanus?
- 4 *Quicumque* retinet patris originem.
- 5 *Appellatione* civis comprehenditur ex privilegio factus.

**I**N textu. Notat illum *Sylvest.* verbo, *consuetudo*, §. 19. nu. 23. ducens quod judex judicabit secundum Canones, quibus deficientibus judicabit secundum leges; & deficiente jure, judicabit secundum consuetudinem generalem, vel particularem, si generalis desit; qui debet intelligi in judice ecclesiastico. Faciunt quæ tradit *Ias.* nu. 12. & 13. ss. de legibus.

- 2** Ibi, Imperij leges, &c. Ergo leges Ecclesiae, licet allegantur, de quo vide *Glossam*, verbo, *adjuvantur*, in cap. 1. *De novi operis nuntiis*.

tione; quæ meminunt huius textus. Faciunt quæ optime tradit *Valasc.* de jure emphyt. q. 20. nu. 6. vers. Item quero. Adde tamen unum notabile, quod si clericus, aut Ecclesia utantur legibus, aut consuetudine laicorum pro se, tenetur etiam illis uti contra se, ut post *Bald.* Abb. & alios tradit *Roch.* de consuetud. sect. 8. nu. 82. cum quo dupliciter limitabis. Adde *Rebus in proam. ad leg. Gallie. Glossa* 1. n. 78. Vide positæ ad cap. *Scit* *Santa* nu. 4. infra dist. 12. elegantè *P. Suar.* lib. 3. de legib. cap. 8. nn. 3. ad finem.

## Ibi, Paulus, & ibi, Civem, &c. 3

Civem Romanum fuisse Paulum, vel ex eius testimonio liquet, nam aperte civem se Romanum profitetur, *Act. cap. 16. nu. 37.* Paulus autem dixit eis; *ca eos nos publice, indemnatos, homines Romanos miserum in carcere, &c.* & *Auctor. cap. 22. num. 27.* cum dixisset tribunus Paulo se multa summa civilitatem (*Syrius, D. Anselm. epist. 2. ad Timoth.* cap. 4. nu. 13. & alij legunt, *civitatem*) Romanam affectum esse, idest factum fuisse civem Romanum vi pecuniae: respondit Paulus, *Ego alienum, & natus sum, idest, civis Romanus.* Patet ex mortis genere, quam Romæ pertulit, capitis nimis abcisionem, honestam quidem mortem, & quæ civem Romanum non dedecet. Hærent tamen adhuc Doctores, qua ratione Paulus civis fuerit Romanus? *Hugo Card. & Chartus.* 2. *ad Timoth. cap. 4. num. 13.* existimant patrem Pauli pro se, & filijs suis civitatem Romanam accepisse, quod oppidum in quo natus erat, *Gischalam*, in Galilæa Romanis sponte tradiderit, indeq. Tarsum cum filio Paulo commigrasse. De *Gischala*, patria patetis Pauli sermo est apud *Hieronym. de scriptoribus Eccles.* cap. 5. ubi etiam addit, à Romanis fuisse captam, & inde cum filio suo Paulo abiisse Tarsum. Ceterum fabulâ hanc, Gischalæ expugnationem esse probat optimè *Baron. tom. I. anno Christi 36. num. 7.* ipso etiam *Hieron.* attestante *in comment. epist. ad Phil.* prope finē, ac proinde non Gischalæ accepisse ius civis Romani patrem Pauli verius est. *D. Anselmus, & Lyra 2. ad Timoth. 4. nu. 13.* contendunt, *Divi Pauli parentem Tarso in Cilicia* cum ceteris Tarsensibus occurrisse Romanorum legatis cum coronis, ac eos in civitatē suam benignè, & comiter excepisse, ac propertere donatos esse civitate Romana, indeq. Paulum natum civem fuisse Romanum, quod pater eum post acceptam civitatem Tarsi genuerit, ut constat *Act. 22. num. 3.* ubi Paulus de se. *Sun Iudæus natus Tarso Cilicie.* Lege *Baron. tom. I. anno Christi 58. nu. 148.* Lorin. in cap. 22. nu. 28. *Act.* ubi multa de Tarso. Illud cum *Baron. tom. I. ann. Christi 58. nu. 7.* Lorin. proximè citato, probare non possum, quod S. *Anselm. Lyra, Chartus. & Hugo Card.* locis à me allegatis, item S. *Ambros.* relatis à *Magalliano 2. ad Timoth. cap. 4. nu. 13.* addunt E 4 de penury

de penula, de qua *Paulus 2. ad Timotheum. cap. 4. nū. 13.* penulam, quam reliqui Troade, esse vestem consularē, quā Pauli pater à Romanis accep̄at, ipse vero Paulus à patre in argumentum nobilitatis, & civitatis Romanæ. De penula hac interim dum præcitos auctores non legis, scito eam fuisse, vel archam, sive theccam libris refertam, vel vellem sacram ad instar planetæ, vel casulæ, qua Paulus in sacris utebatur; vel volumen lacrum, putâ veteris testamenti, quod Paulus secum ferre consueverat; non vero penulam arcendis pluvijs inventam, sive scorream, sive gausapiam, de qua *Martialis lib. 14. epig. 130. Ciceron ad Attic. lib. 13. Lampridius in Alexandro, Spartan. in Hadriano,* quidquid interim abnuat *Magallanius*, cum multis quos citat, ubi proxime.

#### 4 In Gloss. verbo, civem, ibi, Pater.

Igitur quisque retinet sui patris originem, quā profecto mutare non potest, *I. Assumptio, §. Filius, & ibi Gloss. ff ad municipales, I. Filios apud originem patris. Cod. de Municip. & origin. lib. 10. probat post multos Boerius decis. 13. nū. 5. qui Glossæ meminit.*

5 Ibi, Insignum. Citat *Boer. decis. 160. nū. 22. & 23. & ex illa deducit, quod appellatione civis, comprehenditur civis privilegio factus, ita quod poena per statutum irrogata offendenti civi, extenditur ad civem privilegio creatum. Ceterum de penula, de qua hic Glossa dixi nū. superiori.*

### C A P. Quoniam. VIII.

#### S V M M A R I V M.

- 1 Pontifex an habeat jurisdictionem temporalem?
- 2 Pontifex est judex, ubi lis oritur inter Principes.
- 3 Nullus debet mittere falcam in messem alienam.
- 4 In temporalibus an appelletur ad Pontificem?

**I**N textu. Agit textus cum Glossa, an Pontifex potestate, & jurisdictionem habeat temporalem? De quo ultra posita in cap. 1. nū. 4. 22. dist. & notata in cap. Novit. de jud. vide *Suan. de legib. lib. 3. cap. 6 nū. 2. Bartol. in l. 1. §. Presides, ff. de requiendis reis, ubi affirmat, hereticum esse, afferere, non habere Pontificem potestatem temporalem, & ex ea ratione damnatum fuisse Dantem.*

Poetam celebrem. *Mench. illustr. cap. 20. nū. 2. vers. Contraria. Peres ad l. 1. tit. 1. lib. 3. Ord. pag. 4. vers. Praeterea. Victoria select. 1. de potestate Ecclesia. Sot. in 4. dist. 25. q. 2. art. 1. à conclus. 3. Caet. 2. 2. q. 43. art. 8. Optimè Baron. tom. 10. anno Christi 847. nū. 11. qui textus meminīt.*

Illud tamen observa, Summum Pontificem posse cognoscere, & judicem existere competentem, ubi lis, vel discordia in re gravi vertitur inter duos Principes, neminem in temporali recognoscētes; si dum non consentiunt in judicem aliquem, vel arbitrum, ex tali discordia, seu lite, probabiliter timetur fidei catholicæ, Ecclesiæ, vel boni spiritualis detrimētum, ex bello, seditione, & perturbatione reipub. tunc enim potest, & debet Pontifex in ordinem ad evitanda huiusmodi incōmoda, cognoscere, & sententiam ferre; cui tales Principes Christiani stare tenentur. Ita Soto in 4. dist. 25. q. 2. art. 1. conclus. 3. & post Victoria, Phigium, & alios, comprobat Molin. de just. tract. 2. disp. 29. vers. Ex dictis Sotus.

#### 3 Ibi, Dignitatibus distinctis.

Notat *Decian. respons. 80. vol. 3. num. 23. ad hoc, quod nullus judex debet apponere falcam in messem alienam, quia potestates sunt distinctæ; faciunt quæ cōgerit Rebus. ad leg. Gallia, in proce- mō Glossa 1. nū. 61.*

**In Glossa, verbo, Discrevit, ibi, 4 Appellaretur.** Docet Glossa in temporalibus non appellari ad Papam, quam dicit notabilem *Abb. in cap. 1. nū. 7. de constit. limitans, nisi ratione peccati contra justitiam denegata, adiretur Papa contra Imperatorem; ut prosequitur latè Decius in cap. Novit. nū. 8. de judicijs.*

### C A P. De capitulis. IX.

#### S V M M A R I V M.

- 1 Leo 4- quis fuerit?
- 2 Lex Imperialis, deficiente Canone, an servetur in Ecclesia?
- 3 Aliiquid pro certo quando habeatur?
- 4 Imperatores appellabantur Pontifices?

**I**N superscriptione, ibi, *Leo 4. 1 Qui fuit patria Romanus, patre Rodulpho, creatus anno 848. secundum Platinam, aut 845. secundum Alphonsum Chacon in vi- tis, & gestis Pontificum, & adde juxta eosdem authores Pontificatus sui principio magnani sancti-*

sanctitatis, ac prudentiae declarandae materiam  
nactum esse. Romae iuxta eadem Sancte Luciae  
in Orthea, basiliscus (quem latini regulum appelle  
possunt) dirum serpentis genus, est or  
tus, qui venenato suo halitu, omnibus qui ad  
cavernam eius ascendeant, repentinum affe  
rebat interitum, itaque trepidantibus ad tantum  
periculum universis, Pontifex solemnij iunio,  
ac preicatione perfectis, in die Assumptionis  
Virginis Mariæ, e patriarchio exiit, & cum  
hymnis, ac canticis, sancta precedente imagi  
ne, ad Basilicam sancti Adriani cum clericis  
processit, inde ad Basilicam sanctiss. Virginis ad  
præsepe perrexit; & cum ad speluncam ubi cu  
bare serpens dicebatur, apropinquasset, caterva  
fidelium, qua stipabatur, subsistere iusta, inter  
ritus animo ad os cavernæ, unde pestifer erup  
pebat afflatus accessit, atque oculis, & palmis in  
cœlum intentis, repente exitiale virus ser  
pentis evanuit. Postea incendium illud signo  
crucis extinxit: quod diu per domos Saxonum,  
& Longobardorum vagatum D. Petri Basili  
ca appropinquabat. Hoc autem factum est 8.  
die ab Assumptione Beatae Deigenitricis, qui  
dies postea ut festus celebratur.

**2 In textu.** Refert hunc textum Rebus. ad  
leg. Gallie in proœmio Glossa 1.  
nu. 55. & collige ex illo leges Imperiales, defi  
ciente Canone, esse servandas in foro ecclesiæ,  
de quo Fortun. de vlt. fin. illat. 13. Contrarium ta  
men, & melius docet Tiraq. de primog. q. 44. nu.  
3. nisi tales leges fuerint à Pontifice approbatæ.  
Integral originem textus vide apud Baron. tom.  
10. annal. anno Christ. 847. nu. 11. vers. de capitulis,  
cumquo prosequere. Adde posita ad cap. Vestrarum  
13. nu. 4. infra eadem dist.